
1BOA VISTA, 24 DE OUTUBRO DE 2014

MESA DIRETORA
FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO - PRESIDENTE

FRANCISCA AURELINA DE MEDEIROS LIMA
1ª VICE-PRESIDENTE

GERSON CHAGAS
2º VICE-PRESIDENTE

JALSER RENIER PADILHA
1º SECRETÁRIO

FRANCISCO ASSIS DA SILVEIRA
3º VICE-PRESIDENTE

MARCELO CABRAL
3º SECRETÁRIO

ERCI DE MORAES
CORREGEDOR GERAL

REMÍDIO MONAI MONTESSE
2º SECRETÁRIO

NALDO DA LOTERIA
4º SECRETÁRIO

Palácio Antônio Martins, n° 202, Centro    |    6ª LEGISLATURA    |    48º PERÍODO LEGISLATIVO

Boa Vista-RR, 24 de Outubro de 2014

Edição 1927   |   Páginas: 04

Editado conforme Resolução Legislativa nº 041/08, 
c/c Resolução Legislativa nº 002/10

Membros das Comissões Permanentes da Assembleia Legislativa do Estado de Roraima
Comissão de Constituição, Justiça e Redação Final
Deputado Zé Reinaldo
Deputado Flamarion Portela
Deputado Jalser Renier
Deputada Aurelina Medeiros
Deputado Chicão da Silveira
Deputado Coronel Chagas
Deputado Brito Bezerra

Comissão de Administração, Segurança e Serviços Públicos
Deputado Jean Frank
Deputado Soldado Sampaio
Deputado Coronel Chagas
Deputado Dhiego Coelho
Deputado Remídio Monai

Comissão de Educação, Cultura, Desportos e Saúde
Deputado Joaquim Ruiz
Deputado Marcelo Natanael
Deputado Remídio Monai
Deputado Gabriel Picanço
Deputado Zé Reinaldo

Comissão de Orçamento, Fiscalização Financeira, Tributação e Controle
Deputado Brito Bezerra
Deputado Marcelo Natanael
Deputado Marcelo Cabral
Deputado Flamarion Portela
Deputada Aurelina Medeiros
Deputado Ionilson Sampaio
Deputado Zé Reinaldo

Comissão de Defesa do Consumidor
Deputado Rodrigo Jucá
Deputado Coronel Chagas
Deputado Jânio Xingú
Deputado Mecias de Jesus
Deputado Soldado Sampaio

Comissão de Agricultura, Pecuária e Política Rural
Deputado Gabriel Picanço
Deputado Erci de Moraes
Deputado Naldo da Loteria
Deputada Ângela Águida Portella
Deputado Brito Bezerra
Deputado Marcelo Cabral

Comissão de Defesa dos Direitos Humanos e das Minorias
Deputado Jânio Xingú
Deputado Dhiego Coelho
Deputado Jalser Renier 
Deputado Soldado Sampaio
Deputado Erci de Moraes
Deputado Coronel Chagas

Comissão de Ética Parlamentar
Deputado Marcelo Natanael
Deputado Gabriel Picanço
Deputado Ionilson Sampaio
Deputada Ângela Águida Portella 
Deputado Joaquim Ruiz
Suplentes:
1º - Deputado George Melo 
2º - Deputado Rodrigo Jucá

Comissão de Terras, Colonização e Assuntos Indígenas
Deputado Mecias de Jesus
Deputada Aurelina Medeiros 
Deputado Erci de Moraes
Deputado Marcelo Cabral
Deputado Chicão da Silveira

Comissão de Indústria, Comércio e Turismo:
Deputado Brito Bezerra
Deputado Jalser Renier
Deputado George Melo
Deputado Jean Frank 
Deputado Rodrigo Jucá

Comissão de Viação, Transportes e Obras
Deputado Flamarion Portela
Deputado Remídio Monai
Deputado Gabriel Picanço
Deputado Naldo da Loteria
Deputado Marcelo Natanael
Deputada Ângela Águida Portella

Comissão de Defesa dos Direitos da Família, da Mulher, da Criança, do 
Adolescente e do Idoso e de Ação Social
Deputada Ângela Águida Portella
Deputado Mecias de Jesus
Deputado Jânio Xingú
Deputada Aurelina Medeiros
Deputado Dhiego Coelho 

Comissão de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável
Deputado Soldado Sampaio
Deputado Marcelo Cabral
Deputado George Melo 
Deputado Erci de Moraes
Deputado Flamarion Portela

Comissão de Ciência, Tecnologia, Relações Fronteiriças e MERCOSUL
Deputado Dhiego Coelho
Deputado Rodrigo Jucá
Deputado Mecias de Jesus
Deputado Naldo da Loteria
Deputado Remídio Monai



2  BOA VISTA, 24 DE OUTUBRO DE 2014

ATOS ADMINISTRATIVOS
RESOLUÇÕES DE AFASTAMENTOS

R E S O L U Ç Ã O Nº 641/2014
	 A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de 
Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade com 
a Resolução 008/09.

RESOLVE
	 AUTORIZAR o afastamento do servidor LUIZ CARLOS 
BITTENCOURT DA SILVA, Matrícula 9086 para viajar com destino 
a cidade de Manaus-AM, no período de 03.11 a 07.11.2014, com a fi-
nalidade de tratar de assuntos inerentes às suas atribuições funcionais, 
a serviço deste Poder.

Palácio Antônio Martins, 23 de outubro de 2014
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Presidente
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado REMÍDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário

R E S O L U Ç Ã O Nº 642/2014
	 A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de 
Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade com 
a Resolução 008/09.

RESOLVE
	 AUTORIZAR o afastamento da servidora MARIA IZABEL 
DE ARAÚJO, Matrícula 12147 para viajar com destino a cidade de Ma-
naus-AM, no período 03.11 a 11.11.2014, com a finalidade de participar de 
treinamento sobre técnicas Legislativas na Assembleia Legislativa daquele 
Estado, a serviço deste Poder.

Palácio Antônio Martins, 23 de outubro de 2014
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Presidente
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado REMÍDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário

R E S O L U Ç Ã O Nº 643/2014
	 A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de 
Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade com 
a Resolução 008/09.

RESOLVE
	 AUTORIZAR o afastamento da servidora MARIA JOELMA 

Atos Administrativos
Resoluções de Afastamentos nº 641 a 643/2014
Atas Plenárias
Ata da 2343ª Sessão Ordinária - Íntegra

02

02

SU
M

Á
R

IO

As matérias publicadas no Diário Oficial da Assembleia Legislativa 
deverão ser entregues à Gerência de Documentação Geral através 
de meio magnético, em formato .doc, com cópia do documento, de 
segunda a sexta-feira até às 15:30h

É de responsabilidade de cada setor, gerência, secretaria e dos órgãos 
da Fundação Rio Branco de Educação, Rádio e Televisão as correções 
ou revisões das matérias por eles produzidas, bem como, o envio de 
documentos em tempo hábil para publicação.M

AT
ÉR

IA
S 

E 
PU

B
LI

C
A

Ç
Õ

ES

Gerência de Documentação Geral

EX
PE

D
IE

N
TE Praça do Centro Cívico, nº 202 - Centro - Sede da ALE/RR

Telefone: (95) 3623-6665

ELÂNDIA GOMES ARAÚJO
Gerente de Documentação Geral

CHRISTIAN DELLA PACE FERREIRA
Diagramação

SILVA GUERRA, Matrícula 55 para viajar com destino a cidade de Ma-
naus-AM, no período de 03.11 a 09.11.2014, com a finalidade de tratar de 
assuntos inerentes às suas atividades funcionais, a serviço deste Poder.

Palácio Antônio Martins, 23 de outubro de 2014
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Presidente
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado REMÍDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário

ATAS PLENÁRIAS - ÍNTEGRA
ATA DA 2343ª SESSÃO, EM 16 DE OUTUBRO DE 2014.
48º PERÍODO LEGISLATIVO DA 6ª LEGISLATURA.

=   ORDINÁRIA   =
PRESIDÊNCIA DO SENHOR DEPUTADO CORONEL CHAGAS.

(Em exercício)
	 Às nove horas do dezesseis de outubro de dois mil e 
quatorze, no Plenário desta Casa Legislativa, deu-se a segunda milésima 
trecentésima quadragésima terceira Sessão Ordinária do quadragésimo 
oitavo período legislativo da sexta legislatura da Assembleia Legislativa 
do Estado de Roraima.
	 O Senhor Presidente (Coronel Chagas) - Solicito ao Senhor 
Primeiro Secretário proceder à verificação de quórum.
	 O Senhor Primeiro Secretário (Gabriel Picanço) – Senhor 
Presidente, há quórum regimental para abertura dos trabalhos.
	 O Senhor Presidente (Coronel Chagas) - Havendo quórum 
regimental, sob a proteção de Deus e em nome do povo roraimense, 
declaro aberta a Sessão.
	 Solicito ao Senhor Segundo Secretário proceder à leitura da 
Ata da Sessão anterior.
	 O Senhor Segundo Secretário (Chicão da Silveira) – (Lida 
a Ata).
	 O Senhor Presidente (Coronel Chagas) – Coloco em 
discussão a Ata da Sessão anterior. Não havendo quem queira discuti-
la, dou por aprovada.
	 Solicito ao Senhor Segundo Secretário que proceda à leitura 
do Expediente.
	 O Senhor Primeiro Secretário (Gabriel Picanço) - O 
Expediente consta do seguinte, Senhor Presidente:
	 RECEBIDOS DOS DEPUTADOS:
	 Moção de Repúdio s/n° /2014, de 15/10/2014, do Deputado 
Soldado Sampaio, pela forma com que o Governo do Estado está tratando 
os seus servidores, coagindo-os e desrespeitando-os a trabalharem para 
sua coligação, no 2° turno das Eleições.
	 Ofício n° 023/2014, de 15/10/2014, do Deputado Marcelo 
Cabral, justificando sua ausência na sessão plenária do dia 15/10/2014.
	 Ofício n° 117/2014, de 10/10/2014, da Caixa Econômica 
Federal, notificando o Crédito de Recursos Financeiros.
	 Memo n° 083/2014, de 15/10/2014, do Deputado Mecias de 
Jesus, justificando sua ausência na sessão plenária dos dias 14 e 15 de 
outubro.
	 Memo nº 311/2014, de 14/10/2014, do Deputado Jalser 
Renier, justificando sua ausência na sessão plenária dos dias 16 e 
23/09/2014.
	 Memo nº020/14, de 15/10/14, do Deputado Remídio Monai, 
justificando sua ausência na sessão plenária do dia 15/10/2014.
	 DIVERSOS:
	 Ofício n° 117/2014, de 10/10/2014, da Caixa Econômica 
Federal, notificando o Crédito de Recursos Financeiros.
	 Ofício n° 257/2014, de 15/10/2014, do Tribunal de Contas 
do Estado de Roraima, encaminhando à apreciação e deliberação desta 
Casa Legislativa, o Anteprojeto de Lei Complementar em anexo, 
acompanhado das devidas justificativas, que “Dispõe sobre a alteração 
da Lei Complementar n°006/94”.
	 Comunicado n° AL195788/2014 à AL195811/2014, de 
03/10/2014, do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação, 
informando liberação de recursos financeiros destinados a garantir 
a execução de programas do fundo Nacional de Desenvolvimento da 
Educação.
	 Comunicado n° AL195812/2014 à AL195845/2014, de 
03/10/2014, de Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação, 
informando liberação de recursos financeiros destinados a garantir 
a execução de programas do fundo Nacional de Desenvolvimento da 
Educação.



3BOA VISTA, 24 DE OUTUBRO DE 2014

	 Era o que constava do Expediente, Senhor Presidente.
	 O Senhor Presidente (Coronel Chagas) - Solicito ao Senhor 
Primeiro Secretário que proceda à chamada dos oradores inscritos para 
o Grande Expediente.
	 O Senhor Primeiro Secretário (Gabriel Picanço) – Senhor 
Presidente, há apenas um orador inscrito para o Grande Expediente. 
	 O Senhor Deputado Soldado Sampaio pede Questão de 
Ordem – Senhor Presidente, gostaria de retirar meu nome do Grande 
Expediente. 
	 O Senhor Presidente (Coronel Chagas) – Como o Deputado 
Soldado Sampaio retirou seu nome do Grande Expediente, passaremos 
para a Ordem do Dia, que será a mesma da sessão do dia de ontem. 
	 Discussão  e  vo tação ,  em turno  único :  Mensagem 
Governamental nº 049, de 25 de junho de 2014, de Veto Total ao 
Projeto de Lei nº 068/13 que “dispõe sobre a proibição de mascarados 
em manifestações pacíficas, e dá outras providencias”;
	 Mensagem Governamental nº 051, de 08 de agosto de 
2014, de Veto Parcial ao Projeto de Lei nº 026/2014 que “dispõe 
sobre as diretrizes orçamentárias para o exercício de 2015, e dá outras 
providências”;
	 Projeto de Lei nº 044/14, que “Concede abono pecuniário 
temporário aos servidores efetivos do Tribunal de Justiça do Estado de 
Roraima, no período de julho a dezembro de 2014”, de autoria Tribunal 
de Justiça;
	 Projeto de Lei nº 045/14, que “altera dispositivos da Lei nº 
153, de 01 de outubro de 1996, e suas alterações, que dispõe sobre os 
vencimentos dos servidores efetivos do Ministério Público do Estado 
de Roraima, e dá outras providências”, de autoria Ministério Público; 
	 Projeto de Lei nº 046/14, que “reajusta em 4,5% (quatro 
vírgula cinco por cento) os valores constantes dos anexos I a II da Lei 
nº 153, de 01 de outubro de 1996, e suas alterações, que dispõe sobre 
os vencimentos dos servidores do Ministério Público do Estado de 
Roraima”, de autoria Ministério Público; 
	 Projeto de Decreto Legislativo nº 004/14, que “aprova o nome 
do Senhor Edgilson Dantas Santos, indicado para exercer o cargo de 
Diretor Presidente do DETRAN”, de autoria da Comissão Especial; 
	 Projeto de Decreto Legislativo nº 008/14, que “Aprova o 
nome da Professora Antonia Vieira dos Santos, indicada para exercer 
o cargo de Reitora da fundação UNIVIRR”, de autoria da Comissão 
Especial; 
	 Projeto de Decreto Legislativo nº 009/14, que aprova o nome 
do Senhor Haroldo Eurico Amoras dos Santos, indicado para exercer o 
cargo de Presidente do Instituto de Terras e colonização do Estado de 
Roraima – ITERAIMA, de autoria da Comissão Especial; 
	 Projeto de Decreto Legislativo Nº 010/14, que “aprova o 
nome do Senhor Carlos Vinicius Raposo Machado Costa, indicado 
para exercer o cargo de Presidente do IPER”, de autoria da Comissão 
Especial;
	 Projeto de Decreto Legislativo nº 011/14, que “aprova o nome 
do Senhor Ramiro José Teixeira e Silva, indicado para exercer o cargo 
de Presidente do IPEM”, de autoria da Comissão Especial;
	 Proposta de Moção de Pesar nº 019/14 aos familiares da Senhora 
Vitalina da Silva Sales, de autoria do Deputado Chicão da Silveira;

	 Discussão e votação, em primeiro turno, do Projeto de Lei 
Complementar n° 008/14, “alterando Dispositivos da Lei Complementar 
nº 130, de 21 de dezembro de 2007, que institui as regiões Metropolitanas 
no Estado de Roraima”, de autoria governamental;
	 Projeto de Lei Complementar nº 011/14 que dispõe sobre nova 
redação de artigo da Lei Complementar Estadual nº 221/14 – Código 
de Organização Judiciária do Estado de Roraima – COJERR, de autoria 
do Tribunal de Justiça;
	 E discussão e votação, em segundo turno, da Proposta de 
Emenda à Constituição nº 008/2013 que “acresce o artigo 27-a e §§ 1º 
e 2º ao texto da Constituição do Estado de Roraima” (carga horária de 
trabalho ao acompanhante de pessoas com necessidades especiais ou 
idoso), de autoria do Deputado Chico Guerra e vários Deputados. 
	 Solicito ao Senhor Primeiro Secretário que proceda à 
verificação de quórum.
	 O Senhor Primeiro Secretário, Deputado (Gabriel Picanço) 
– Senhor Presidente, não há quórum para deliberação das matérias 
constantes da Ordem do Dia.
	 O Senhor Presidente, Deputado (Coronel Chagas) – Solicito 
aos Senhores Deputados que se encontram na Casa que se dirijam 
ao Plenário, pois temos diversas matérias para serem deliberadas, 
apreciadas e votadas. Temos duas mensagens de veto governamental 
trancando a pauta, pois temos matérias que dizem respeito ao Ministério 
Público, ao Tribunal de Contas, ao Tribunal de Justiça e ao Poder 
Executivo, matérias de autoria de parlamentares, matérias importantes 
e de interesse da sociedade roraimense que precisam ser apreciadas. 
Por isso, convido a todos os Deputados que se dirijam ao Plenário para 
termos quórum para deliberação das matérias.
	 Senhores Deputados, dentre as matérias constantes da Ordem 
do Dia, temos os Projetos de Lei nº 044, 045 e 046/14 e o Projeto de 
Lei Complementar nº 008/14 que precisam passar pela análise das 
Comissões em Conjunto para emissão de parecer, razão pela qual 
suspendo a Sessão pelo tempo que se fizer necessário.
	 Reaberta a Sessão.
	 O Senhor Presidente, Deputado (Coronel Chagas) – Solicito 
ao Senhor Primeiro Secretário que proceda à verificação de quórum.
	 O Senhor Primeiro Secretário, Deputado (Gabriel Picanço) 
– Senhor Presidente, não há quórum para deliberação das matérias da 
Ordem do Dia.
	 O Senhor Presidente (Coronel Chagas) – Não havendo 
quórum para deliberação das matérias, transfiro a Ordem do Dia para 
a próxima Sessão.
	 Passamos para o Expediente de Explicações Pessoais.
	 O Senhor Presidente, Deputado (Coronel Chagas) – Não 
havendo nenhum Deputado que queira se manifestar, declaro encerrada 
a presente Sessão e convoco outra para o dia 21, à hora regimental.
	 Registraram a presença, no painel, os Senhores Deputados: 
Ângela A. Portella, Aurelina Medeiros, Brito Bezerra, Chicão da 
Silveira, Chico Guerra, Coronel Chagas, Erci de Moraes, Flamarion 
Portela, Gabriel Picanço, George Melo, Jânio Xingu, Joaquim Ruiz, 
Marcelo Natanael, Naldo da Loteria, Remídio Monai, Soldado 
Sampaio e Zé Reinaldo.
Ata Sucinta Aprovada em: 21/10/2014



4  BOA VISTA, 24 DE OUTUBRO DE 2014


